

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 508
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5⁵⁰

Trybunale zł. 1²⁵
w Krakowie
Zawieszka 9 złotych
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powojaczoonych

Konto PKO Kraków 400.670

Moralna sanacja — a demoralizacja

Przycztailiśmy niedawno, podając różne głosy z prasy francuskiej, cytaty z artykułu („Pilsudski i inni”), którego autor wyraził wrażenie, że w Polsce przebieła w stosunkach pomiędzy ludźmi nieufność, obawa wypowiedziana głośno pewnego nazwiska, a to dlatego, żeby jakaś uwaga nie została podsumowana, przekształcona, domieszlona — i aby to nie odbiło się na czystości jednostki, która w razie denuncjacji podległa. Autor podał to swoje wrażenie dość przelotnie, pisząc w tonie raczej feljetonowym; nie omieszczał jednak wspomnień i o ruchach urzędniczych.

Nie będziemy tu powtarzali treści znanych naszym czytelnikom wyjątków z tego artykułu. Nie chodzi nam w danej chwili o to, do jakiej kategorii państw czytelnik zagraniczny na podstawie tych informacji zachwy Polskę. Zwracamy uwagę tylko, że dziś przy kursie sanacyjnym stosunki nasze nabrały tak swobodnego charakteru, że ów cudzoziemiec, ani wróg państwa polskiego, pragnący temu szkodzić, ani reprezentant jakiejś wyrażonej ideologii, któryby umysł jego przez pokrewność skierowywała na szlaki krytyczne tego czy innego z polskich ugrupowań opozycyjnych, dostreżł w Polsce warunki takie, które w państwie — nierzadkie rozkutm z wieków półtora-wiekowej niewoli, istnieć nie powinny. — A warunki te wyhodowane zostały w atmosferze sanacji, tej sanacji, która sama nazwywa okres swojej przewagi — okresem „radosnej twórczości”. Radosnej, ale dla kogo?... Skoro dziś już nawet cudzoziemiec widzi w Polsce twarzę nieufną lub rozgorzconą.

Robotnik ma sad wyrobiony o tej radosnej twórczości, która widziara się w jego szeregach, aby le rozbił się, szturmiąc jego instytucje, ażeby je pozbawić cech samorządnych...

A inteligent — czyli członek warstwy, dostarczającej państwu urzędników? Czy ci ludzie — czują dziś granę pewny pod nogami? Zdawało się, że już dawno przeszła nad ich głowami ta zmiana pogody, która ich jak liście strzasała. Nowy kurs chiał, a w znacznej części i musiał ich kadry odmienić. Ale już się usadowił, mimoto i teraz wciąż jeszcze mnożą się przedwczesni emeryci; rugowani są nawet ludzie, których już nowy kierunek poobształ był na urzędach — cala ta warstwa dawniej uchodząca za całokształt, a byle zapewniłomym — dziś rozdmuchiwana jest bez pardonu. Oczywiście, przy niepewności jutra w sterze tej bwnajmniej nie odczuwają radości. Chwila obecna

tworzy tylko szczególną gratkę dla tyków, umielających się wślizgiwać w łaski: zapotrzebowanie na takich ludzi istnieje. Od czasu do czasu wychodzi na jaw czyjaś przeszłość niezaszczytna. Sanacja potworzyła np. nowe placówki prasowe na zachodnich kresach. I oto już zdarzyło się parę zdema skowań ludzi, którym powierzono misję szerzenia sanacyjnych połałów. Poziarem w erze przedsanacyjnej nikomu do głowy nie wpadło to, na czym się potkał — skutkiem ujawnienia się transakcji — były wojewoda poznański, aby formalnym aktem kupna-sprzedaży korumpował politycznych przeciwników. Fakt ten znają czytelnicy — wcielagamy go tu do rejestru — szuca on też światło na to, jak polmaja ludzie, występujący pod szyldem sanacji fo uzdrawianie moralności publicznej. — Ponrostu wyciągają ze wspomnień niewoli metody, których używali nie żadni apostołowie moralności, lecz raczej „misionarze św. Rozsi”. Wtedy najpewniejszym środkiem dostania się do łobu było przezięcie na prawosławie, dziś tak potworne, bo wymagającej zaparcia się swej narodowości, zmiany nie potrzeba. Nie prawosławnym, lecz — że użyjemy tej gry słów — prawosławkiem należy się okazać, a wszystko pójdzie jak z płatka.

A jak potwornie rozkrzewiło się to mniemanie w społeczeństwie, dowodzi fakt, że gdy w prasie burżuaznej — pojawiała się pogłoska, — że egzystencja „Naprzodu” została podkopana, natychmiast uzupełniono ją wiadomością, jakoby redaktor „Naprzodu” w tal. m. razie objaś miał redakcję sanacyjnego organu, któryby na miejsce naszego pisma powstał. Nie odczuwał ci informatorzy monstrualności tej plotki, że oto można, po zdobyciu lokalu redakcyjnego wejść w posiadanie i dusz ludzkich, w nim pracujących! Tak osmiełono się pisać nie o jakimś pisniku gieszefciarzkim, lecz o „Naprzodzie”.

Właśnie w kraju, w którym tak długie rządy naradzu wiele po sobie pozostawily krachowego materiału, który się dale złamać — wyrzwanie tego smutnego zjawiska przez sanację na swoją korzyść jest czemś, wręcz przeciwnym i urażającym metodę wychowywania społeczeństwa w duchu wazna eniającym w obywatelach poczucie ich godności.

I tylko w erze sanacyjnej w poczcie zasłużonych dziennikarzy mógł się dostać taki, który z entuzjazmem rozpisywał się o... faldach na butach marszałka Pilsudskiego. Taki okaz spóźnionego o wieki bizantyżyzmu gdzieś indziej nie mógłby uchodzić za człowieka pozytywnego, a oś dopiero za redaktora poczytnego, choć brukowego pisemka.

Zamało, żeby żyć!

Bezrobocie w Polsce znowu wzrasta szybkimi krokami. W ostatnim tygodniu, według urzędowych doniesień, wzrosła o prawie 10.000 osób, dochodząc do liczby (urzędowej) 115.000 ludzi.

Obecna sytuacja zapewnia ubezpieczonym, t. zn. robotnikom pracującym w warsztatach, zatrudnianych powyżej 5 osób, zasiłek w ciągu 17 tygodni. Po tym okresie bezrobotny pozostaje bez wszelkiej pomocy na bruku. W latach ubiegłych (w 1924 i 1928) robotnicy ci dostawali zapomogi państwowe z t. zw. akcji doraźnej, w normach równym zasiłkom z fundusza bezrobocia.

Od 1 lipca 1929 r., z polecenia p. Prystora, zasiłki doraźne zupełnie skasowano z racji „oszczędności”, po uprzednim ograniczeniu tenorów, objętych tą akcją doraźną.

Gdy na akcję doraźną wydano w 1927 26 i pół miliona złotych, w roku 1928 już tylko 13 milionów zł., a w pierwszym połowie 1929 r. niecałe 3 miliony. To ograniczanie zasiłków dokonywane było przez rządy sanacyjne, umiające, jak to wykazała Najwyższa Izba Kontroli, bardzo znacznie w tych samych latach zwiększać wydatki państwa na wiele innych „potrzeb”.

Przed parą dniami, w związku z szalonym wzrostem bezrobocia na terenie przemysłu włókienniczego, delegacja Związku zawodowego robotnic

czego, delegacja Związku zawodowego robotnic i robotników przemysłu włókienniczego złożyła p. Szubarłowiczowi, dyrektorowi departamentu w ministerjum pracy, memoriał w sprawie bezrobocia, domagając się przywrócenia pomocy doraźnej w po przednich normach, bez wszelkich ograniczeń, oraz udzielenia bezrobotnym zasiłków żywnościowych i opałowych.

Delegacja ta usłyszała od p. Szubarłowicza, że rząd „zamierza” przyjąć bezrobotnym z pomocą.

Ale w jakich rozmiarach? Ojóż! bezrobotny samofny dostanie aż. 20 zł. miesięcznie; rodzina z trójką osób 30 zł.; rodzina ponad 3 osoby (chłopcy z 10 lub z 12 osób złożona) całe. 45 zł. miesięcznie!

To pomoc! Ma tu trwać w ciągu grudnia, stycznia, lutego i marca.

Zaiste, stosunek rządu do bezrobocia wykazuje, jak współczuje rząd z sytuacją tych nieszczęśliwych ludzi. Możeby któryś z pp. ministrów wyraził, jak ma bezrobotny przeżyć wraz z rodziną za 45 zł. miesięcznie? A może to jest ta, wskazywana przez ministra Matuszewskiego zasada „za ciskania pasa”?

Fakty mówią same za siebie. A.

Sensacyjna zniżka cen!!!

GREPE de CHINE 100% czysta wyprodukowana w kraju w najlepszych warunkach klimatycznych 13 25

GAZA jednok. (Monsieur) 100 cm. szerokość bezszwowa we wszystkich kolorach 8 25

POPELINA jednok. podszewka sukienki 5 25

Znaczenie zniżone ceny wszelkich innych towarów podobnie

5.000 RESZTEK

wysprzedajemy po każdej cenie 1470

Dom jedwabiu Türkeli i Ska

W Krakowie, ul. Florjańska 22.

Dwie wizyty MacDonalda w Kanadzie

INNE LOSY — INNE GŁOSY

Prasa amerykańska, która przebywa dłuższą podróż morską, przynosi pewne szczegóły, choć spóźnione, ale ciekawe, z przemówienia MacDonalda w Toronto w Kanadzie z okazji odbywającego się tam 49-tego kongresu Amerykańskiej Federacji Pracy.

Ojóż! MacDonald przypomniał swój poprzedni pobyt w Kanadzie w czasie wojny. Mianowicie z powodu swojego pacyfizmu był on tak szycanowany przez władze w Anglii, że chętnie bardzo przyjął zaproszenie na cykl odczytów, pochodzące z kół robotniczych kanadyjskich.

„W roku 1916 — mówił — przybyłem do Kanady i wygłosiłem kilka referatów w Montrealu i Toronto. Nikt nie zajął miejsca listownie, abym się stał w Ottawie w ówczesnego ministra spraw wewnętrznych. Tam dano mi do zrozumienia, abym jak najprędzej opuścił niegodziwe progi Kanady i zaraz wyjechał. — Dziś po upływie lat dwu-

nastu, coś się zmieniło. Ja, ludzie, czy cały świat?”

MacDonald podkreślił dalej, że chociaż na żaden uniwersytet nie uczęszczał, a wiedzę zdobywał samowolnie, w tej samej Kanadzie obdarzono go różnymi doktoratami oraz honorowymi obywatelstwami dopatrując się w nim — już w sensie pochwalnym — gołabka pokójku z różdżką oliwną, jak się żartobliwie wyraził.

Tak jest — zmieniły się losy. Jakże w dominiem angielskiem mogłyby władze nie uszanować premiera, przybyłego z Londynu? Zmieniły się czasy — przeminał szal wojenny... Ale fakt, że MacDonald stał na czele rządu angielskiego — to dowód polski, jaką przedstawia świadomością i nierozbitą na różne pokatami partycyją klasa robotnicza Anglii. Przemijały różne zmienne nastroje, powstawały gorzej lub lepiej koniunktury, ale potęgi rzeczywistości, która wnosi uświadomiony proletariąt żadne nie zniwecza ciosy.

Wielka Brytania przed reformą wyborczą

Donosiliśmy już w swoim czasie, że tow. MacDonald najmiej sier rządu zapowiedział przeprowadzenie reformy ordynacji wyborczej jako jedno z ważnych zadań obecnej kadencji Izby Gmin. Potrzeba tej reformy daje się w istocie oddawna odczuć w W. Brytanii. Obecna przestarzała ordynacja wyborcza oparta na okresach jednomandatowych i względnej niejedności, t. j. zasadzie, że mandat uzyskuje ten z kandydatów, który otrzymał większą liczbę głosów niż każdy z jego konkurentów — z osobna, chociaż ta zasada w większości była znakoma mniejszością wszystkich oddanych w danym okręgu głosów, funkcjonowała jako tako dopóki istniały tylko 2 partie polityczne współbiegające się o mandaty. Z chwili, gdy powstała trzecia, Labour Party, wybory zaczęły częstokroć dawać skład izby nie odbijający wcale rzeczywistego oblicza kraju. Typowym przykładem były wybory w październiku 1924, kiedy to konserwatyści zdobyli coś 38% głosów i... 2/3 mandatów, zaś Labour Party otrzymała milion głosów więcej niż w poprzednich wyborach a straciła 40 mandatów. Bardzo silnie daje się ten stan rzeczy odczuć liberałom, którzy skupili przeszło 20% głosów w ostatnich wyborach, a wprowadzili do izby zaledwie 58 posłów na 615, a dla wielkiej partji konserwatywnej i socjalistycznej zawiera w sobie ciągłą gwałtowną przegrana na tej loterii jaka stała się pomalu wybory do Izby Gmin.

Wszakże w tym semowładczym, partyjniokim kraju reforma wyborcza odbywa się bez skłopotania i groźb łamania czyszkolwiek kości, obelg, rozkazów rzucanych jowisowym tonem i t. p., a przedewszystkiem reforma ordynacji wyborczej nie oznacza jej słasizowania, Nikt tam nie śmiałyby pomysleć o przywróceniu jej do potrzeb jednego stronnictwa. Ordynację wyborczą zmienia się po to, by parlament a z nim rząd **dokładnie** odbijały wole wyborczą, a nie po to by jakiś „wielki człowiek” mógł rzadzić wbrew woli większości narodu. Tow. MacDonald jeszcze w czerwcu zapowiedział, że ordynacja wyborcza może być zmieniona tylko za

zgoda wszystkich 3 stronnictw i iż rząd w tej sprawie nie bez porozumienia się z opozycją nie uczyni. Zapowiedź ta została wykonana tak ściśle, że rząd nawet nie wysunął od siebie żadnego projektu reformy. Wypracowaniem odpowiedniego projektu zajmie się specjalna komisja zamianowana właśnie przez rząd z pomiędzy członków wszystkich stronnictw. Przy tych nominacjach zdarzył się wysoce charakterystyczny wypadek.

Komisja składa się z następujących członków: przewodniczącego lorda Ullswatera, konserwatyści, który poprzednio jako James Lowry był prawie 40 lat posłem a 15 lat speakerem (marszałkiem) Izby Gmin i 20 członków obu izb, którymi są: tow. lord Sidney Arnold, tow. William Adamson minister dla Szkocii, tow. Bennet, tow. Clarke, tow. Jerzy Dallas, tow. Westwood i tow. Marion Phillips z ramienia Labour Party; lord Bayford (dawniej sir Robert Sanders) posłowie kap. Bourne, lord Hugh Cecil, sir Samuel Hoare, sir Hugh O'Neill, sir Basil Peto i Skelton z ramienia konserwatystów; Megan Lloyd George, córka lidera liberałów, sir Maclean, sir Herbert Samuels i lord Hewart, najwyższy sędzia (prezes sądu najwyższego) z ramienia liberałów. Ta ostatnia nominacja wywołała burzę, Baldwin oświadczył na posiedzeniu w poniedziałku, że mimo całego osobistego szacunku dla lorda Hewarta partja konserwatywna nie może się zgodzić na to, aby najwyższy sędzia występował w roli reprezentanta partji politycznej. Premier tow. MacDonald oświadczył, że podziela w zupełności zdanie p. Baldwin'a, ale zaznacza, że rząd za tę nominację nie ponosi żadnej odpowiedzialności gdyż skłonił komisji został ustalony w ten sposób, że zamianowaną przewodniczącą lord Ullswater wybrał po kilka nazwisk z każdej z 3 list przedstawionych przez poszczególne stronnictwa. Konflikt został ostatecznie zlatwojony przez wypiętnie listu lorda Hewarta deklarującego złożenie godności członka komisji.

Tak przy partyjnych rządach przestrzegają się bezpartyjności urzędników.

NA RATY! NA SEZON JESIENNY 1155 I ZIMOWY

Placiszcie domki, Futra, Ubrania męskie i damskie, Raglany, Smokingi, Bielizna, Obuwie męskie i damskie, Mędzurki studenckie w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają

K. JAROSZ I SKA właśc. JAN HANUSZ I KAROL JAROSZ

Kraków, Florjańska 35, róg sw. Marka. Tel. 2329

Odpowiedź marszałka Daszyńskiego

Widzą panowie, do czego prowadzi wciąganie przewodniczącego bezpodstawnie w spór. Nie ma z tego miejsca rozprawy nad znaczenia i charakteru listu naszego przyjaciela Locustola do tego miejsca, nie jest to także miejsce na tłumaczenie się moje z listu otwartego 48 posłów należących do parlamentu świata, do mnie adresowanego. Co do otázky p. pos. Walewskiego, chciałbym całej publiczności polskiej wyrazić uwagę, do czego prowadzi dzisiejsze stosunki.

Z gazet dowiaduję się o jakiejś sztuczce konfidencyjnej, jakobym ja i do jakiegoś robotnika, którego nie znam, pisał biulet i wzywał jego i jeszcze drugiego robotnika do mojej kancelarii. Zdaje się, że jest to jakiś sztuczny biulet, który ma być biulet, a który poznac odrazu, że to nie moje pismo. I tego się używa, jako argumentu przeciw marszałkowi Sejmowi. Z najbliższych motywów rzucano do prasy podzielenie wystarcza posłów, żeby powiedział, że ja organizuję bojówkę. Na nie mój wysiłek, to mianowicie, że na dzień przedem w dostępnym p. Walewskim sposób wykrzywałem, że nonsensam są biówki dla Sejmu, którym wystarcza wykonanie swych podstawowych praw zabezpieczonych konstytucyjnie i tradycją. Nie to nie mam nadzieję, że się będzie stronił. — To minimum zaufania, które musi się mieć do marszałka, zostaje podkopane. Teraz może poseł Polakiewicz zrozumie moje postępowanie. (Oklaski na lewicy i w centrum).

GIOSOWANIE

Marszałek oświadcza, że Izba przystępuje do głosowania. Pomimo to jeszcze niektórzy panowie, jak poseł Polakiewicz i minister spraw zagranicznych p. Zaleski, usiłują odwieść ten wniosek przez zapisywanie się do głosu, lecz stanowcza postawa marszałka Daszyńskiego, który oświadcza, że w czasie głosowania nikomu nie udzieli głosu, umożliwiła głosowanie.

Głosowanie odbywa się łmenie kartkami, a po ukończeniu marszałek zarządza 5-minutową przerwę dla obliczenia głosów. Po przerwie marszałek ogłosił rezultat głosowania. Głosowało ogółem 370 posłów. Za wnioskiem padło głosów 246, przeciw wnioskowi 120, nieważnych kartek oddano 4. Wniosek przeszedł.

Ministrowie, po ogłoszeniu wyniku głosowania opuścili salę.

WURDY KOMUNISTYCZNO — SANACYJNE

Był to chwila na ławach komunistycznych wybuch wrzawy i padają okrzyki. Przeczą z rzędem frazyskowskim i inne. Rozlegają się śpiewy.

Marszałek przywołuje kilku posłów komunistycznych do porządku, później z zapisaniem do protokołu. W pewnej chwili jeden z posłów komunistycznych wygłasza z znaną czerwona chustką i wkroczywszy na ławę, zaczął nią wywalać przed siebie wrzawy i tumultu. Posłowie z innych stronnictw, stojący opodal, rzucili się ku niemu i odebrali „sztafardę”.

Marszałek wydał na dwa posiedzenia posłów komunistycznych: Rosiaka, Syplu i Kierzańskiego, zarządził opróżnienie galerii i krótką przerwę posiedzenia dla uspokojenia.

Po przerwie marszałek wzywał Izbę ponownie do spokoju, oświadcza, że jeżeli się nie uspokoi, będzie musiał zamknąć posiedzenie, a o następnym zawiadomi posłów w drodze pisemnej.

Tym razem, luzując zmęczonych komunistów, rozpoczynają wrzawę posłowie z BB.

Marszałek: Nie pozwól obniżać powagi parlamentu! Zamykam posiedzenie, a o następnym dam znać w drodze pisemnej.

Posłowie powoli opuszczają salę. Pojawia się trzaski kilofadujących posłów z BB, którzy też zaczęli hałasować. Rej woda poseł Walewski, były aktor prowincjonalny, a politycznie były piastowiec, nawrócony po przewrocie na łono „sanacji”. Poseł Polakiewicz zajmuje miejsce na trybunie marszałkowskiej. Rozlega się śpiew „pierwszej brygady”. Wozni gaszą światła. Poseł Walewski rzuca w ciemnościach obelżywe okrzyki pod adresem marszałka Daszyńskiego.

ŚWIADKI

NA OFIARĘ 6 LISTOPADA: ZPP Kolejowych Stanisławów z l. 41, ZKK Kolejowych Sempolin z l. 2330.



Wartościowe podarki NA GWIAZDKĘ!
Zegarki zegary srebra Pierścionki jubilerski kolczyki
Papierośnica wyroby cukierkowe słodki arbuzowa oraz wszelkie i platyn.
EMIL GOLDWASSER, KRAKOW.

Grudziak 25

Kwiatuszki z gospodarki p. Kolkiewiczza

Jednym z „powodów” rozwiązania przez Okręgowy Urząd Ubezpieczeń władz autonomicznych Kasy Chorych były wydatki za godziny nadliczbowe pracy personelu Kasy. Mianowicie komisarzem p. Dr. Kolkiewicz powinien był zatem postawić gospodarke Kasy na takim poziomie, tak usprawnić administrację, aby niekieś godziny nadliczbowe, skoro one były — zdaniem Okr. urzędu ubezpieczeń — ciężkim przeżwieniem B. Zarządu Kasy.

Oto mamy ściśle ujęty, jak p. Kolkiewicz usunął Kasię w tym kierunku. W czasie od 13 lipca b. r. t. i, od objęcia urzędowania przez p. komisarza do 31 października b. r. wydatki na godziny nadliczbowe wyniosły olbrzymią kwotę, bo aż 15.854,75 zł. W ciągu trzech i pół miesiąca swoich rządów zdołał p. komisarz wydać tak wielką sumę.

Tak wygląda „sanacyjna gospodarka” p. Kolkiewicz i okręgowy urząd ubezpieczeń, który wie o tych wydatkach i nie tylko, że nie zwalnia p. Kolkiewiczza, na co sobie zasłużył, ale w ręcz przeciwnie — podwyższa mu pobory i darzy go pełnem zaufaniem.

Zaczynają należeć, że sporo pieniędzy tytułem „wynagrodzenia” za godziny nadliczbowe iwejtalety profesora p. Kolkiewiczza z pod znaku IV-1 brygady: Hardt, Stankiewicz, Cieniak i Michalski.

Były Zarząd Kasy Chorych ogłaszał publicznie miesięczne sprawozdania z całokształtu swej działalności, nie ukrywał niczego przed ubezpieczonymi i pracodawcami tak, że masy robotnicze miały bezpośrednią kontrolę nad gospodarką Kasy. Pan Kolkiewicz, niekontrolowany przez nikogo, nie podaje do władności ogółu danych cyfrowych o swojej gospodarce.

Możemy tak p. Kolkiewicz zechciał podać do publicznej wiadomości wydatki na i, zw. wydatki służbowe do Lwowa i Warszawy, mniej lub więcej niepotrzebne i porównał z wydatkami na wyjazdy b. przewodniczącego Zarządu tow. Żuławskiego. Wtedy dopiero wydatki były jasno i wyraźnie różnica między dobrą, oszczędną, prowadzoną w interesie ubezpieczonych gospodarką b. Zarządu z obecną nielozącą się z gżozem robotniczym „działalnością sanacyjną” p. Kolkiewiczza.

Ala p. komisarz tego nie zrobił, on nie wycałnie na światło dzienne tych suchych a wielomilijowych cyfr, kompromitujących jego gospodarke!

Przyjdzie jednak chwila, kiedy cyfry te wyjdą na jaw i ubezpieczeni żądają zdania rachunku ze swoiego ciężko zapracowanego grosza, którym gospodaruje teraz w Kasie kilka partyjnych sanacyjnych.

PIWO ŚWIĘTOJANSKIE Z OKOCIMA
Iuz niedoszło i będzie sprzedawane przez horki czas we wszystkich lepszych handiach i restauracjach.
Reprezentacja Okocima — Kraków.

UWAGI

Sanacja zmienna jest...

NIEDLUGO WŁADZA CIĘSZYŁ SIĘ
P. GRAZIEWICZ

Rekordu zmienności posad i losów doznał były wice-wojewoda poznański. Na ten temat podaje „Gazeta Warszawska” takie informacje: Przed 8 dniami został wysłany do Warszawy wice-wojewoda poznański p. Graszewicz i po krótkiej audjencji u ministra Składowskiego otrzymał nominację na wice-wojewodę warszawskiego. Donosiła o tem sanacyjna „Gazeta Polska”, dodając, że p. Graszewicz bezpośrednio od ministra udał się do województwa warszawskiego celbem objęcia urzędowania po wicewojewodzie Lopatko, który przeniesiony został w stan nieczynny przez dwoma tygodniami. Wzrosną zatem, po 8 dniach urzędowania p. Graszewicza na nowem stanowisku, zamieszczony w mieście następujący komunikat agencji PAP, stojącej na usługach sanacji:

Wicewojewoda warszawski p. Graszewicz, który w tych dniach udał się na 6-tygodniowy urlop zdrowotny, z urlopu tego na swoje stanowisko ma już nie powrócić. Jak słychać wojewoda Graszewicz przeniesiony ma być w stan spoczynku.

Władomości polityczne

AMBASADOR ANGIELSKI W MOSKWIE

„Times” donosi, iż sir Esmond Ovey, powołany na stanowisko ambasadora angielskiego w Moskwie opuścił Londyn 7 bm., udając się do Rosji. Przyjazd posła świeckiego w Londynie Sokolnikowa w towarzystwie rady posłaństwa dotyczył swojego posła w Warszawie Bogomolowa, spodziewany jest w dniach najbliższych. W obecnej chwili po wyjeździe z Warszawy Sokolnikowi i Bogomolow odbywają podróż do Paryża, gdzie nie zatrzymają się dłużej.

NOWY PREZYDENT MEKSYKU W STANACH ZJEDNOCZONYCH

Według doniesień z Meksyku nowoobраниy prezydent Rubio opuścił Meksyk i udał się do Stanów Zjednoczonych, aby przeprowadzić kurację w jednym z sanatoriów w Kalifornii. Wyjazd Rubio ogłoszyl był ściśła tajemnicą, obawiano się bowiem, iż może być na niego dokonany zamach. Rubio obejmie swe stanowisko w lutym 1930 r. Jego konkandydat podczas wyborów Vasconcelos został wydalony z granic Meksyku.

Drżęgał społeczny

WYJAŚNIENIE W SPRAWIE POMOCY DLA BEZROBOTNYCH

W związku z listem otwartym Centralnego Związku robotników budowlanych w Polsce do p. przewodniczącego Zarządu głównego funduszu bezrobocia proszę o zamieszczenie następującego wyjaśnienia:

1) Sprawa uchylenia w sezonie marcowym 1929 i 1930 r. mocy obowiązującej ustępu 1-ego art. 5 ustawy z dnia 18 lipca 1924 została przez Zarząd główny skierowana z wnioskiem przychylimy do p. ministra pracy i opieki społecznej, który powołał już decyzję w tej sprawie, przynależną bezrobotnym robotnikom sezonowym prawo do pobierania zasiłku w okresie sezonu martwego. Odnośne rozporządzenie ogłoszone zostanie niebawem.

2) Sprawa przyjęcia z pomocą bezrobotnym, którzy utracili prawo do zasiłków z funduszu bezrobocia, była rozważana na ostatniem posiedzeniu Rady ministrów, która postanowiła przyjąć z pomocą tym bezrobotnym. Pomoc ta udzielona będzie za pośrednictwem samorządów.

3) Sprawa nowelizacji rozporządzenia Rady ministrów z dnia 11 marca 1925 r. została już w zasadzie zdecydowana. Projekt nowego rozporządzenia, obejmującego obowiązkiem zabezpieczenia na wypadek bezrobocia nowe, nieobjęte dotychczas tym obowiązkiem kategorie robotników, zatrudnionych w przedsiębiorstwach i zakładach pracy państwowych i samorządowych, jest obecnie uzgadniany przez szereg czynników młodości.

4) Wobec tego, że ministerstwo rząd przedkładając pracę i opieki nad wychodkami rocznicą urzędowanie w nowym lokalu przy ul. Lubelskiej l. 27 z dnim 9 bm., sprawa reorganizacji agend funduszu bezrobocia, a w szczególności reorganizacji kontroli i wypłaty zasiłków bezrobotnym, będzie zdecydowana w najbliższym czasie.

Przewodniczącemu Zarządu obwodowego funduszu bezrobocia w Krakowie: Dr. Müller.

ZAPISUJĘ SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

ROBOTNICZY KLUB SPORTOWY „LEGIA”
urządza w niedzielę 8 grudnia w sali Domu Robotniczego, ulica Dunajewskiego 5 II p.

Wielką loterię fantową

Co drugi los wygrał!

Do wygrania: gęsi, kaczk, kury, króliki, wódk, wino, likieri i inne artykuły spożywcze, oraz obrazy oprawne, statuetki, zabawki dziecinne itp. wartościowe przedmioty.

Początek o godzinie 10 rano. Wstęp na loterie wolny. — W czasie loterii przyrzuwać będzie orkiestra.

Dochód przeznaczony na rozbudowę Parku Sport. RKS „Legia”.

Z życia robotniczego

KONFERENCJA NAFTOWCÓW W PRZEMYSŁU

We wtorek 3 grudnia odbyła się w sali Domu Robotniczego konferencja delegatów robotników przemysłu naftowego, w której wzięło udział 25 delegatów Związku górników, metalowców i chemicznych przy współdziałaniu tow. pos. Stańczyka i sekretarzy Bociana Zyg., Halaucha, Pilcha, Węglowskiego i Butakowskiego, reprezentujących ogół robotników zatrudnionych w przemyśle naftowym i rafineryjnym. Razem wzięło udział 25 delegatów z Boryslawa, Bittkowa, Schodnicy, Drohobycza, Ropienki, Krosna, Jasła, Kobylniak, Węzłówki, Mełnic, Brzeżanki, Potoka, Trzebini i Dzielicy.

Konferencja zapali sekretarz Związku metalowców tow. Węglowski, występując cel tej konferencji i zatwierdził następujący porządek:

- 1) wybór przewodniczącego i sprawozdanie z ostatniej konferencji cenikowej, 2) omówienie sytuacji w przemyśle naftowym i rewizja plac, 3) wnioski i różne.

Przewodniczył tow. Franciszek Kolarz z Drohobycza.

Sprawa z ostatniej komisji cenikowej złożył tow. Węglowski, które bez dyskusji przyjęło do wiadomości. Sytuację w przemyśle naftowym i słowniki robotnicze omówił tow. poseł Stańczyk, który przywrócił uwagi. Zgromadzenie Bocian, Pilch, Kolarz, Halauch, Jarek, Bazan, Węglowski, Jan, Serwa, Doróski i inni.

W całym szeregu poruszonych spraw omówiono szczegółowo prace i wnioski komisji cenikowej i wniosek, który wpłynął od członka komisji o zniesienie taksy. W rezultacie przeprowadzonej dyskusji uchwalono jednomyślnie przedłożoną przez tow. pos. Stańczyka rezolucję, która polegała Zarządcom Związku górników, metalowców i chemicznych wnieść do Isb pracodawców w bm. zadania podwyższyć kwasy naruszenia całości umowy zbiorowej w wysokości: podniesienia dotychczasowych plac dziennych, ryczałtów miesiecznych i innych o 15%, podniesienia relatum mieszkaniowego do wysokości 25 zł miesięcznie; oraz uregulowania kwestii odprowadzania na fundusz budowy domów ludowych w przem. naftowym 1% od listy plac robotników do kompletu budowy domów lud.

Z okazji zebrała się przedstawicielstwo robotników całego przemysłu naftowego uchwalono w sprawie obrony demokracji następującą rezolucję:

„Konferencja delegatów robotników przem. naftowego przesyła wyrazy hołdu marszałkowi Sejmu tow. Ignacemu Daszyńskiemu za jego mężną obronę demokracji i praw Sejm.”

Okrzykami na cześć Zw. Zaw. i PPS konferencja zakończono.

Związki i zgromadzenia

OKR PPS KRAKÓW-MIASTO odbędzie posiedzenie w poniedziałek 9 bm. o godzinie 6:30 wieczór w sekretariacie OKR, ul. Dunajewskiego 5 II piętro.

BACNOŚĆ METALOWCY! Posiedzenie Zarządu grupy I. odbędzie się w środę 11 b. m. o godz. 6 wieczorem w lokalu organizacyjnym, ul. Dunajewskiego 5 III piętro.

BACNOŚĆ LUTYSKI! W poniedziałek 9 b. m. o godz. 7:30 odbędzie się próbny obieg w Domu Kolarzy przy ul. Warszawskiej 15-17.

BACNOŚĆ FRYZJERZY I FRYZJERKI! Rejestracja członków organizacji odbywa się codziennie z wyjątkiem soboty i niedziel w lokalu Związku, ul. Dunajewskiego 5 III p. od godziny 7:30 wieczór. Uprasza się wszystkich pracowniców i pracownice fryzjerskie o zgłaszanie się celem jak najszybszego przeprowadzenia rejestracji.

NUMER ŚWIĄTECZNY „NAPRZÓD”

z okazji Świąt Bożego Narodzenia wydanie numer świąteczny w znacznie zwiększonej objętości, Obok wielkiej i bogatej treści części red. zamierza Administracja starannie wyposażyć

== DZIAŁ OGŁOSZEŃ ==
TEGOŻ NUMERU

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 21 grudnia. Wszyscy zainteresowani, ocenając korzyści reklamy „NAPRZÓDU”, zechcą popisać się za zleceniami do tegoż Numeru świątecznego, Administracja „Naprzodu” Kraków, Dunajewskiego 5

KRONIKA

Kraków, 8 grudnia.

Teatr TUR

na ogólne żądanie w niedzielę 8 bm. przy ulicy Dunajewskiego 5 „DAMY I HUZARY”.

komedia w 3 aktach Aleksandra Fredry.

Dwa ostatnie przedstawienia tej niezwykłej wesołej komedii i dzieł artystycznej grzy artystów, były do tego stopnia wypełnione publicznością, że zmuszony jest zarząd TUR dać jeszcze jedno przedstawienie tej sztuki. Podczas antraktołów koncert doskonałej orkiestry Org. Mi. TUR. Początek przedstawienia punktualnie o godz. 6 wieczór. — Bilety w cenie od 2 zł. do 50 gr. sprzedaje tow. Pietrucha. Garderoba na III p. 20 gr. od osoby.

Najbliższa premiera „Wesele Fostala”, komedia Ruskowskiego.

Pogadanki dla dzieci w TUR

W niedzielę 8 grudnia o godzinie 3 popołudniu w Domu górników przy Alei Kraśkiewskiego 16 urządził TUR ciesząc się niezwykłym powodzeniem **POGADANKI DLA DZIECI** z przeznaczeniem. Na ekranie ukazał się tajemnicze postacie, a opowieści o nich wygłosił towarzyski-balejczyk TUR. Spieszcza się dzieci posuchać bajeczek i spędzić kilka miłych chwil w TUR. Wstęp dla dzieci 10 gr., starszych osób 30 gr.

ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR

urządziła również w niedzielę 8 grudnia „Populidnie bajek dla dzieci” w Podgórzu u tramwajarzy (Plac Serkowski). Prelegentka opowie piękne bajeczki, pokazując równocześnie na ekranie obrazy świetne. Początek o godz. 3 popołudniu. Bilet wstępu dla dzieci 10 gr., dla starszych osób 30 gr.

Dziewiąty „czwartek” TUR

We czwartek 12 grudnia w wielkiej sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiej 5 II p. odczyt **TOW. TEODORA KLUCZKI** z t. i. „ROLA KOOPERATYWY W RUCHU ROBOTNICZYM.” (Kooperatywa społeczna, kooperatywa pracy, budowlana i rolnicza). Odczyt ilustrowany będzie licznymi przeświadczeniami. Ze względu na to, że tow. Teodor Kluczka jest najwybitniejszym naszym kooperatystą, wykład jego wzbudza wielkie zainteresowanie wśród rzesz robotniczych, przybłądząc więc tłumnie na „czwartkówkę”.

Początek punktualnie o godz. 7 wieczór. Bilety wstępu 50 gr. Dla członków Zw. zaw. i TUR 20 groszy. Członkowie zakładów czyszczenia miasta i ozr. ml. TUR mają wstęp wolny.

PRAWDZIWA NIESPODZIANKA urządziła na Gwiazdke swoim Odbiorcom

Del-Na

znizając ceny na jednolite serie: 2450, 2950, 3450, 3950. Każda cena to istny rekord!

Inauguracja roku szkolnego na Akademii górniczej

Wczoraj odbyła się w auli Uniw. Jagiellońskiej inauguracyjna rocznica 1929/30 na krakowskiej Akademii górniczej, połączona z obchodem 10-lecia istnienia tej uczelni. Inauguracja odbyła się w auli Col. Nov. przy udziale sfer rządowych i licznych profesorów wyższych uczelni krakowskich.

Sprawozdanie z działalności Akademii za rok ubiegły złożył rektor Skoczylas. Zapisanych było 520 studentów, dyplomów wydano 38 na wydz. górniczym, 8 na hutniczym, a od początku istnienia Akademii wczoraj 206 dyplomów. Rektor stwierdził, że uzyskanie stałego pomieszczenia Akademii we własnym gmachu jest dowodem, że władze centralne nie myśla o przenieszeniu Akademii z Krakowa.

Po przemówieniu rektora chór górników odpiewał hymn narodowy, poczem prof. Hoborski skleił historię tej uczelni w pierwszym dziesięcioleciu. Po odpiewaniu pieśni górniczej nastąpiła imatrykulacja studentów.

REKAWICZKI DANIEC, HESZLI, BEZCIECIE w wesołych rolkach **M. BROSS** Kraków, Florjanska 14.

Nieznanne dzieła J. Malczewskiego

Trzy nieznanne arcydzieła Jacka Malczewskiego ozdobiły wystawę obrazów tego mistrza w Muzeum Narodowym w Krakowie. Pierwszy z nich „Wizja malarszycy” z r. 1889, przedstawia świącącą drogą wizję malarszycy, za którym idą jacyk malarze i malarze postacie przedstawiające poezję, rycerstwo i sztukę. Na tejsamej drodze przechodzi wlezione żebrał, na którego paltry ze zdumieniem malarszycy, oderwany od niej tem spotkaniem.

Drugi obraz wyobraża „Wizję artysty”, który dama oparzył głowę o sztalagę. Przed nim postać kobieca z koroną spadającą z głowy, osuwającym się z ramion purpurowym płaszczem i kalandami. Za artysta widnieją grupa skutych i cięplących ludzi. Obraz ten ideowy przypomina „Melancholię”, a także „Biedne kochki”, który to obraz artysta w tym samym roku (1897) wykończył.

Ostatnio i najpiękniejsze z trzech arcydzieł, bo z r. 1911, przedstawia „Pomocnika Charona” jako zadumanego mężczyzny, za którym snują się cienie zmarłych w katorżce sybaków.

Wszystkie te trzy obrazy nadesłał Dr. K. Keh z Wiednia, chcąc się przyczynić jako Krakowianin do uświetnienia pamięci znakomitego artysty. Podłożą one z kolekcji Korwin Mięlskiego i po ukończeniu wysyławy wróca zaraz do Wiednia. Jest to zatem jedyną sposobność zobaczenia tych wspaniałych arcydzieł, z których zwiastują dwa pierwsze należą niezawodnie do najpiękniejszych dzieł jakie sztuka polska wydała.

PAŃSTWOWY URZĄD POŚREDNICTWA PRA CY I OPIEKI NAD WYCHODZAKAMI przesyła się do nowego lokalu przy ul. Lubelskiej Nr. 27 (obok przystanku tramwajowego przy wylocie ul. Długiej). Pracownicy mogą zgłaszać zapotrzebowania pracowników telefonicznie Nr. telefonu 0472.

„VARSOVIE”

Dziennik świąteczny

do 3 lat zł. 8 —

— 5 — „10” —

Damskie świąteczne

zł. 14 —

MAGAZYN OBUWIA

I UBRAN MĘSKICH

Kraków, ul. Lubicz 3

Swetry od zł. 4 50
 Pullovery od zł. 9 75
 Rekawiczki ciepłe od zł. 1 90
 Skarpety od zł. 1 —
 Pończochy od zł. 1 —
 Aparaty do golenia oryg. Gillette zł. 1 95
 Torebki, Portfele, Bielizna, Krawaty
 Przewozy wojskowe Cenami gratis
 za bezcen.
 „MARS”, Kraków, ul. Marka 23.

KOWALSKINA

USUWA NARZĄDNIENIE

BÓLE GŁOWY

**OSŁABIENIE
 BLEDNICE,
 LECZY
 HEMOGEN**
 oryginalny tylko
 z firmą
KLAWE

NA RATY!**J. i S. EMMER**

KRAKÓW, UL. FLORJAŃSKA 43

(FRONT). — TELEF. NR. 4211

Ubiory męskie, Okrycia damskie, Futra, Sukno,
 Materjały. Pióno, Bielizna, Trykotaż oraz Obuwie.

MEBLE:

Jadalnie

Sypialnie

Gabinety

Salony

Kluby

Lazienki

Wózki i t. d.

**DOM MIEBLOWY
 M. PLESZOWSKI**
 Kraków, Mały Rynek 2, Tel. 4136.
 Udogodnienia przy kupnie.
 Finansowanie przez bank.

375

Dywany

Firanki

Serwety

Narządy

Brokaty

Koldry

Materace

Kococ itp.

Droguerja Z. Komorowski

Kraków, ulica Florjańska 33. — Telef. 2949

poleca na Gwiazdkę i Nowy Rok kaszki, perfumy
 wody kolońskiej po cenach zniżonych.
 Steła na kładzie: Creme et Savon Orientale. Ziela
 lecznicze. Świeży tłuszcz gospodarczy. Laki dla
 zwierząt. 1455**Jest Pan zakłopotany??**Ma Pan do załatwienia ważną sprawę admini-
 stracyjną lub podatkową — Proszę pamiętać, że wszel-
 kiej pomocy udziela **Biuro Porady Prawnej**
 w sprawach administracyjnych Dr. Karola ABCTA,
 em. sędziy Województwa, w Krakowie, ulica Jębb-
 nowskich 8. Tamże: wszelkie informacje, interesu-
 je, zastępstwa prawne, prośby, rekursy, odwołania.**Zygmunt Rendel**poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel
 dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz
 drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukoweBiura: Telefony: Składy: Zastępcie
 Kraków, Pawła 8. 284 i 3611

Obuwie

Del-Ka
 najpraktyczniejszy podarek
 na Gwiazdkę

Nareszcie
 znowu
 ceny
 jedynolite
 obuwia
 Del-Ka

Już na Gwiazdkę

24⁵⁰ 29⁵⁰ 34⁵⁰ 39⁵⁰

Obuwie skórzane dla Pań i Panów
 Każda cena to istny rekord!

Nadto prowadzimy jeszcze serje obuwia specjalnego — 1 — luksusowego.
 Do nabycia we wszystkich filjach i zastępstwach.

Kraków-Podgórze, Lwowska 1.

NA RATY 1800 Dom Odzieży
 S. LERNER
 PŁASZCZE I FUTRA
 damskie
 — Ubrania i reglasy męskie —
 Kraków, ul. Grodzka 33

SALONIKIotomany — garnitury klubo-
 we — meblowa młodzież —
 16tki białe — gotówki,
 ratami.

Luszwicz, ul. Florjańska 44.

3 90 zł. 22 Wagon miodu**„PATOMA”**z gwarancją
 czysto paszelenego

Stanisław NIEPKOJ

Kraków, Pl. Świńskich 4

Znak ochronny „ES 30”.

**KOLDRY
 I MATERACE**sprzedaje oraz przyjmuje
 do przetworzeniaPracownia kolder i materacy
J. MÜNZ
 Zwierzyniecka 8Stanisław Lech urodzony 1904 w Pradolnie uniwersjalna
 zagubiona książeczkę wojskową wydaną przez Diwo
 24 pp.

RESTAURACJA

„BAR SWOJSKI”

KRAKÓW, MAŁY RYNEK L. 3.

Wydaje obiady z 3-ech dań a 1 70 zł. i kolacje.

Bufet zaopatrzony w zimne i gorące przekąski.

Lokal otwarty do 12-tej w nocy.

NA SEZON ZIMOWY!!BIELIŻNA MĘSKA WELNIANA
 PULLOVERY, KAMIZELKI, 1830
 PIJAMY FANELOWE, SZALE
 REKAWICZKI i t. d. — poleca**STANISŁAW BIGOSZ**

KRAKÓW, UL. KARMEŁICKA L. 12

Uniwersjalna zagubiona książeczkę wojskową wystawioną
 przez P. K. U. Powiat Kraków, na nazwisko Salomon
 Rosenberg rok ur. 1905.Dla eleganckiej Pani
 jest bardzo ważna**WYKWIŃNIA BIELIŻNA**kombinacja kolorowa od zł.
 6 —, kosturki męskie kolorowe
 od zł. 6 50. Biuśki koloro-
 we w najlepszym fasonie od
 zł. 1 50, oraz wszelkiego ro-
 dzaju bielizna w wielkim wy-
 borze, którą przy minimal-
 nym wywoście znoszą i za-
 taniają tylko we fabryce bliźni
 M. Szefer, Kraków, al. Świdrom
 L. 11 (w podwórzu). 1865**Retrans-
 Misje**ze stajni za-
 granicznych
 wysyłane moż-
 na za spracze
 dedukro-
 wany „SOKU”.
 Cena zniżonasłotych 11. Wszelkie przy-
 bory do dachówek. Przy-
 bory do światła elektrycz-
 nego i dzwonków elektry-
 cznych. Długotrwale za-
 rownia na obrotów. Firanki
 „LUX”, PŁAC DOMINI-
 KAŃSKI 2. Telefon 33-35.**FRANKI**najnowsze modele dekora-
 cyjne poleca fabryka frank
 Michał Waiz, Kraków,
 al. Gracza 71, obok Wawala
 szotowy sklep — Tel. 1808.